1. M. T. C. TREBIANO. Sic edidit Viç. & sic est in Pall. pr. tert. Vaticanano editione princeps. vulgò Trebatio.

2. Reciperas fortunam & dignitatem. sic scripsi, quum esset in mss. tribus nostris, & Stevv. reciperas, sicut in Medic. vel reciperes. Viç. ac Vat. reciperas. vulgò male, reciperas.

3. Proximaque Theuda lib. i. totum me pat. & hæc hinc fing.) Vulgò Tendo contra omnes libros, quæ calamo exaratos, quæ impressos: provocabulis quoque; hæc spernant seu ignorant vulgati. immisi id ex Pal. pr. ac Viç. edit.

4. Casu devincti magnis meis.) Vulgò: quasi devincti. sed illud recepi ex Pal. pr. Grut. Vat. editione Viçtorii.

5. Illam acerbiter & injuriam non diuturne fore.) Sic Pall. pr. tert. Gr.

Stevv. Viç. prima editio ac Viçtorii. vulgò acerbiter in istam & injuriam non diuturnam fore.

6. M. T. C. AMPIO S. D.) Vulgò T. AMPIO BALBO; contra libros Viçtorii editio rectè solum medium nomen agnoscit, ut & Vat. & Gr. codices. Pal. pr. hic in vitio leviter hæret: præsignat enim Cicero Appio salutem plurimum.

7. Quam mea tempora ferebant.) paululum à Pall. pr. tert. Grut. Stev. Vat. editione Viçtorii disce. sic prima editio: quam tempora mea fer. unde credo proreperit vulgata lectio, quam tempora nostra ferebant. paullo post cum Lamb. ac Man. scripsi debilitata gratia cum sic in omnibus libris nostris debilitate oratore solemniter atque usitato purem & pro a diphthongo scribendi.

enim omnes Caesaris familiaris satis opportunè habeo implicatos consuetudine, & benivolentia, sic, ut, cum ab illo discesserint, me habeant proximum. Hoc Panfa, Histius, Balbus, Oppidius, & Matius, Postumius, planè ita faciunt, ut me unicè diligant. Quod si mihi pro me efficiendum fuisset, non me pòneret, pro ratione temporum ita esse molitum. Sed nihil est à me inservitum temporis causa. veteres mihi necessitudines cum his omnibus intercedunt: quibuscum ego agere de te non desisti. Principem tamen habuimus Panfam, tui studiosissimum, mei cupidum: qui valeret apud illum non minus auctoritate, quam gratia. Cimber autem Tullius mihi planè satis fecit. Valent tamen spud Cæsarem non tam ambitiosè rogationes, quam necessariè; quam quia Cimber habebat, plus valuit, quam pro ullo alto valere potuisset. Diploma statim non est datum, quòd mirifica est improbitas in quibusdam, qui tulissent acerbius, veniam tibi dari, & quam illi appellant tubam belli civilis: multaque ita dicunt, quasi non gaudeant id bellum incidisse. Quare visum est occultius agendum, neque ullo modo divulgandum, de te jam esse perfectum. sed id erit perbreve: nec dubito, quin legente te has litteras, confecta jam res futura sit. Panfa quidem mihi, gravis homo & certus, non solum confirmavit, verum etiam recepit, perceleriter te ablatum diploma. Mihi tamen placuit, hæc ad te perferri. minus enim te firmum & sermo Eppulejæ tuæ, lacrymæque Ampij declarabant, quam significant tuæ litteræ: atque illæ arbitrabantur, cum à te abessent ipsæ, multo in graviore te cura futurum.

4 Quare magno opere putavi, angoris, & doloris tui levandæ causâ, pro certis ad te ea, quæ essent certa, perferri. Scis, me antea sic solitum esse scribere ad te, magis ut consolaretur fortem virum atque sapientem, quam ut exploratæ spem salutis ostenderem, nisi quam ab ipsa rep. cum hic ardor restinctus esset, sperari oportere censeme. Recordare tuas litteras, quibus & magnum animum mihi semper ostendisti, & ad omnes casus ferendos constantem, ac paratum: quod ego non mirabar, cum recordare, te & à primis temporibus ætatis in rep. esse veratum, & tuos magistratus in ipsa discrimina incidisse salutis, fortunarumque communium: & in hoc ipsum bellum esse ingressum, non solum uti victor, beatus, sed etiam ut si ita accidisset, victus, ut sapiens esses. Deinde, cum studium tuum consumas in virorum fortium factis memoris prodendis, considerare debes, nihil tibi esse committendum, quam obrem eorum, quos laudas, & te non simillimum præbeas. Sed hæc oratio magis esset apta ad illa tempora, quæ jam efugisti. Nunc vero tantum te para ad hæc nobilicium ferenda: quibus ego si quam medicinam invenirem, tibi quoque eandem traderem. Sed est unum per fugium, doctrina, ac littera, quibus semper uti sumus: quæ secundis rebus delectationem modò habere videbantur: nunc vero etiam salutem. Sed, ut ad initium revertar, cave dubites, quin omnia de salute, ac reditu tuo perfecta sint.

¶ ARG. Ligarium bene de Casare sperare jubet.
CICERO LIGARIO.

ETSÏ tali tuo tempore me aut consolandi, aut juvandi tui causa scribere ad te aliquid pro nostra amicitia oportebat: & adhuc id non feceram: quia neque lenire videbar oratione, neque levare posse dolorem tuum. Postea verò, quam magnam spem habere coepi, fore, ut te brevi tempore incolumem haberemus. facere non potui, quin tibi & sententiam, & voluntatem declararem meam. Primum igitur scribam, quod intelligo, & perspicio, non fore in te Cæsarem duriozem, nam & res cum quotidie, & dies, & opinio hominum, & ut mihi videtur, etiam sua natura mitiozem facit: idq; cum de reliquis sentio, tum de te etiam audio ex familiarissimis ejus: quibus ego ex eo tempore, quo primum ex Africa nuntius venit, supplicare unà cum fratribus tuis non desisti. quorum quidem & virtus, & pietas, & amor in te singularis, & assidua, & perpetua cura salutis tuæ tantum proficit, ut nihil sit, quod non ipsum Cæsarem tributurum existimem. Sed si tardius sit, quam volumus; magnis occupationibus ejus, à quo omnia petuntur, aditus ad eum difficiliores fuerunt: & simul Africanæ causæ itatioz, diutius velle videtur eos habere sollicitos à quibus se putat diuturnioribus esse molestiis conficiatum. sed hoc ipsum intelligimus eum quotidie remissius, & placatius ferre. Quare mihi crede, & memoratè manda, me tibi id affirmasse, te in istis molestiis diutius non futurum. Quum quid sentirem, exposui: quid vellem tua causa, te potius declarabo, quam oratione: & si tantum possem, quantum in ea rep. de qua ita sum meritus, ut tu existimas, posse debebam: ne tu quidem in istis incommodis esses, eadem enim causa opes meas fregit, quæ tuam salutem in discrimen adduxit. Sed tamen, quidquid imago veteris meæ dignitatis, quidquid reliquæ gratiæ valebat: studium, consilium, opera, gratia, fides mea, nullo loco deerit tuis optimis fratribus. Tu fac habeas fortem animum, quem semper habuisti: primum ob eas causas, quas scripsi: deinde, quòd ea de rep. semper voluisti, atque sensitisti, ut non modò cum secunda sperare debeas, sed etiam, si omnia adversa essent, tamen conscientia, & factorum, & consiliorum tuorum, quæ cumque acciderent fortissimo, & maximo animo ferre deberes.

¶ ARG. Narrat, quidcum Casare egeris de Ligari incolumitate.
CICERO LIGARIO.

MERITO omnem meum laborem, omnem operam, curam, studium in tua salute consumere. nam cum te semper maximè dilexi, tum fratrum tuorum, quos æquè, atque te, summa benivolentia sum complexus, singularis pietas, amorque fraternus, nullum me patitur officii erga te, studiique munus aut tempus prætermittere. Sed quæ faciam, fecerimque pro te, ex illorum te litteris, quam ex meis, malo cognoscere. Quid autem sperem, aut confidam, & exploratum habeam de salute tua, id tibi à me declarari volo. 7 Nam si quis est timidus in magnis, periculum esse restitit.

A a a

lollisqu-

1. *Matius, Postumius.* Ita Pal. pr. Vat. Victor. vulgò *Matius*, malè. Codex Medicæus *Matius*, unde peccatum. sed *Matius* Cæsarianus, ejus meminit Tranquillus, paulo post Pall. pr. tert. Græc. Stev. vech. Peck. quod si mihi per me effundendum: non per me: quod & habet prima editio: nunc: quamvis non displiceat, tamen nihil audeo mutare.

2. *Quam illi appellant tubam belli civilis.* Vnica syllaba auctiores sunt codices Pall. pr. tert. Græc. Stev. Peck. editio prima: *quæ illi appellant tubam*, unde fortasse legendum: *dari ei, quam illi appellant, tubam*, &c. ut in Vatinii ad Ciceronem epistola. vulgò, *quæ illi appellantur*, paulo ante scripsit ex omnibus nostris, *quam quia Cimber. hoc. cum vulgò feratur, quæ quia nimis præagogicè.*

3. *Sermo Eppulejæ tuæ.* Ita Victorius editit: exstatque in Pal. pr. ac Græc. Epulejæ vulgò *Appulejæ*, editio princeps *Apulejæ*.

4. *Quare magno opere putavi.* Sic palmè Victorii editio ac Vaticanus codex, & hoc loco Pal. pr. Gulielmus tamen legendum iudicat, *Magno opere te, non absurde, ita tamen, ut si hanc non invideam tuæ salutis.* Verbum *sperare* expungant o. m. l. post *perferri*: quod & mihi non tolerandum videbatur, licet Montrolensis illud necessarium esse restitit.

5. *Ut explorata spem salutis ostenderem.* Prætulit hoc ex Pal. pr. tert. Stev. vichiano: nec longe abeunte Græteriano, *explorata*, repræsentante. Peck. *explorato*, unde forte legendum suspicabatur Gulielm. *explorata*, paulo post statim scripsit ex editione princeps, Græc. Pal. tert. Stev. Peck. *ut quam ab ipsa rep.* cum vulgetur, *nisi eam, quam, &c.* Lambinus perpendat *nisi eam, quam, &c.* Denique ex omnibus n. l. restituit: pro quo existat existit.

6. *Te non simillimum præbeas.* Vnanimò consensu hanc locutionem præstant Pall. pr. tert. Græc. Variè. editio princeps ac Victorii. Lambinus, tamen ne nihil post Victorium novi addidit, præter, legit, *te non quam simillimum præbeas*, quam tamen video existare in v. c. ut hic ei ignoscant, vulgò, *non te similem præbeas*.